FOI Reference Number: FOI/140/1920
Date: 23/07/2019
Request:
Dear FOI Team,
I am working on a dissertation as part of a
, which is related to the future management of
highways and transport data, and would be very grateful if your authority could
provide answers to the questions below under the Freedom of Information Act.
I appreciate that FOI requests are time consuming, and I thank you in advance for
your time, and have endeavoured to make the questions as brief as possible to
reduce the time impact on yourselves.
If you are not the highway authority for this area, please disregard this request.
Q1) Does your authority operate a UTMC system, and which system and supplier do
you use?
Q1a) If not, do you have any plans to implement a UTMC system, if so when? Also
what is the main reason for considering doing so?
Q1b) If you do operate a UTMC, what equipment/data sources connect to your
UTMC system, and what functions do you deliver using these data sources? (I do not
need significant narrative here, the table below gives an indication of the level of
information I am looking for)
Data Source Function
Data Source

Function

Traffic Signals

UTC functions and fault monitoring

Crowd Sourced Traffic Data

Journey time monitoring

Q2) Please describe how you staff your UMTC system? Do you have dedicated staff,
an outsourcing arrangement (if so, please provide brief operational details of the
arrangement) or via sharing another role? If sharing another role, please provide an
estimate of the percentage of time spent on UTMC functions.
Q3) Is your UTMC shared with another authority/authorities? If so, please advise on
the other parties?

Q4) Are you utilizing your UTMC system to automate highway functions, and if so,
please provide brief details of these functions. E.g. Car park guidance on VMS from
occupancy sensors, or feeding live information into an app or website (brief info on
the high level function would be appreciated, but no need for further detail on
how this is delivered)
Q5) Do you collate and manage any of the following datasets in an electronic
format? (such as but not limited to GIS) If so, do you make this data available to
third parties, and how?

o

Spatial TRO information – Speed limits, Parking Restrictions, Moving Traffic
Restrictions,

o

Traffic Count Data

o

Car Park space data (number of spaces only, not live data)

o

Car Parking space live occupancy

o

Journey time data (live or recorded)

o

If you share any other similar transport data, please provide brief details

Q6) Do you have a transport data team to manage the above datasets? If not,
please briefly describe how these functions are resourced within your organisation

Q7) Is your authority a district, county, unitary or city Council?

Many thanks for your support

Response:
Thank you for your information request which Mid and East Antrim Borough Council
received on 16/07/2019.
Please find below Mid and East Antrim Borough Council’s response to the
information you requested in relation to Urban Traffic Management & Control
(UTMC) & Transport Data.
Please note that in Northern Ireland district councils are not responsible for
the provision of highways.

Please contact:
https://www.nidirect.gov.uk/contacts/dfi-roads
who should be able to help you with your request.

If you are dissatisfied with the handling of part of your request, you have the right
to ask for an internal review. Internal review requests should be submitted within
two months of the date of receipt of the response to your original letter and
should be addressed to the Chief Executive at the Braid Ballymena Town Hall, 1-29
Bridge Street, Ballymena, BT43 5EJ.
Please remember to quote the reference number FOI/140/1920 in any future
communications.
If you are not content with the outcome of an internal review, you have the right
to apply directly to the Information Commissioner for a decision. The Information
Commissioner can be contacted at: Information Commissioner’s Office, Wycliffe
House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF.
Please be advised that Mid and East Antrim Borough Council may release the
response to this information request into the public domain via our website at
https://www.midandeastantrim.gov.uk/.
If we publish our response to your request, your personal data will be removed to
protect your privacy.

